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افکار عمومی اتحادیه اروپا 
ترامپ را »دشمن« می‌داند

نظرسنجی در 5 کشور بزرگ اروپا نشان می‌دهد اکثریت مردم اروپا‌، توافق 
تجاری با آمریکا را »ناعادلانه« و »تحقیرآمیز« می‌دانند.

7 درصد اروپایی‌ها معتقدند این توافق عمدتا به نفع آمریکا است و فقط 
2 درصد برای اروپا در قالب این توافق تجاری منفعت قائل هستند. 44 درصد 
ترامپ را »دشمن« و 47 درصد او را »خودکامه« توصیف کردند. با وجود آنکه 
مردم اروپا در شرایط بد اقتصادی قرار دارند 70 درصد از آنها خواستار تحریم 

کالاهای آمریکایی شدند.
افکار عمومی اروپا معتقدند؛ تاکنون اتحادیه اروپا در برابر قلدری ترامپ 

ناکام بوده و باید راهبردی تازه اتخاذ کند.
 به کدام قول گروسی 
می‌توان اعتماد کرد؟!

یکی از حامیان دو آتشه برجام گفت: گروسی نمی‌تواند هیچ تضمینی درباره 
عدم حمله نظامی بدهد. جنگ 12 روزه در شرایطی رخ داده که ایران تحت نظر 

آژانس بوده و این حرف‌های ایشان منطقی به نظر نمی‌رسد.
حسن بهشتی‌پور در گفت‌و‌گو با فرارو اظهار کرد: ایران و مصر یک ایده 
مشترک مبنی بر »خاورمیانه‌ای عاری از سلاح‌های هسته‌ای« دارند. شاید 
میانجیگری مصر، بین ایران و آژانس به این دلیل باشد که مصری‌ها به دنبال 
کسب اعتبارند. ایران و آژانس در حالت عادی نیاز به عامل میانجیگر ندارند. این 
که گروسی ابراز امیدواری کرده که با از سرگیری بازرسی‌ها از سایت‌های اتمی 
ایران، امکان حملات نظامی به ایران هم از بین برود، جای سؤال دارد. خود آقای 
گروسی نیز می‌داند که همین حملات در جنگ 12 روزه در شرایطی رخ داده که 
ایران تحت نظر آژانس بوده و این حرف‌های ایشان منطقی به نظر نمی‌رسد.«

وی افزود: می توان گفت هیچ تضمینی در این زمینه وجود ندارد چرا که 
حتی اگر آمریکایی‌ها هم چنین وعده‌ای بدهند، باز هم ممکن است اسرائیلی‌ها، 
در عمل، رفتار دیگری نشان دهند. آقای گروسی در جایگاهی نیست که چنین 
تضمینی دهد. اگر در تاریخ دوم تیرماه، حملاتی به سایت‌های هسته‌ای ایران 
انجام نشده بود، شاید می‌شد چنین وعده‌هایی داد، اما با توجه به این که ایشان 

چنین تجربه‌ای را از سر گذرانده، چگونه می‌توان چنین وعده‌ای داد؟«
وی در عین حال در مورد جاسوسی بازرسان آژانس گفت:»در این که 
سخنان آقای بقایی دقیق و درست است، شکی وجود ندارد. اما باید تأکید کنم 
که تخلفاتی که بازرسان آژانس انجام می‌دهند نباید به حساب کل آژانس گذاشته 
شود. ما نمی‌توانیم به حساب تعداد معدودی از بازرسان آژانس که تخلفی انجام 
داده‌اند، کل آژانس را متهم کنیم و با آژانس همکاری نکنیم. معتقدم ایران 
باید همچنان به همکاری خود با آژانس ادامه دهد چرا که با این روش می‌تواند 
بهانه را از دشمنان ایران بگیرد. همکاری نکردن ایران و آژانس، عملًا سوژه‌های 
جدیدی را برای اعمال فشار بیشتر بر ایران در اختیار کشورهای غربی قرار 
می‌دهد. می‌توانیم با آژانس همکاری کنیم و اجازه ندهیم از این به بعد این 

سوءاستفاده‌ها تکرار شود.«
وی افزود:»ابتکار عملی که ما می‌توانیم اتخاذ کنیم، می‌تواند این باشد که 
اجازه ندهیم این سوءاستفاده‌ها تکرار شود. بالاخره می‌توان با آژانس توافقی 
را امضا کرد و تمهیدات اجرائی جدیدی را اندیشید که مانع از وقوع این نوع 
خطاهای بزرگ شود. نباید با استناد به این که آقای گروسی، سیاسی‌کاری 
می‌کند و خارج از مواضع حقوقی و فنی اظهارنظر می‌کند یا برخی ناظران از 
وظایف تعیین شده تخلف می‌کنند، کل همکاری با آژانس را زیر سؤال ببریم 

یا آژانس را بی‌اعتبار کنیم«.
اظهارات آقای بهشتی‌پور درباره بهانه ندادن دست طرف مقابل، ادعای 
نامعتبری است چرا که با همین ادعا، همکاری‌های یکطرفه و خسارت‌آمیز ادامه 
پیدا کرد و به مذاکره با طرف پایمال‌کننده برجام رسید؛ اما مانع از فریبکاری 
همان طرف و زدن ضربه غافلگیران )بمباران مراکز هسته‌ای و ترور دانشمندان 

هسته‌ای و فرماندهان نظامی( نشد.
 افزایش خودکشی 

در گروهک‌های ضدانقلاب کردی 
برخی گزارش‌ها از درون کمپ‌های تروریستی وابسته به گروهک‌های 
تجزیه‌طلب، حکایت از آن دارد که مسئله خودکشی در میان اعضای احزاب 

کردی ضدانقلاب به طرز قابل‌توجهی افزایش یافته است.
اغلب این افراد، نوجوانان و جوانان فریب‌خورده یا زنانی هستند که در 
شرایط خشونت‌آمیز و استثماری قرار گرفته‌اند و راهی جز پایان دادن به 

زندگی خود نمی‌یابند.

دیدبان حقوق بشر کردستان ایران طی سال‌های گذشته گزارش‌های 
متعددی درباره این پدیده منتشر کرده است، این گزارش‌ها نشان می‌دهد که 
خودکشی در این گروه‌ها صرفاً اقدامی فردی نیست، بلکه پیامدی ساختاری و 

نتیجه فشارهای روانی، اجتماعی و فیزیکی شدید است.
مطالعات بین‌المللی نیز نشان می‌دهد که زندگی در محیط‌های مسلحانه و 
کانون‌های تروریستی، فشار روانی شدیدی ایجاد می‌کند. بر این اساس، افزایش 
خودکشی زنان در گروهک‌های کردی قابل تحلیل است. در میان آکسیون‌های 
این گروهک شست‌وشوی مغزی، محدودیت‌های فردی و خشونت ساختاری، 

نرخ خودکشی را چندین برابر کرده است.
با رصد اطلاعاتی که از درون کمپ‌های این گروهک‌ها درباره بحران 
خودکشی میان گروهک‌های تروریستی صورت گرفته‌، مشخص شده که موارد 
متعددی از خودکشی در میان اعضای پ.ک.ک و پژاک ثبت شده است. بسیاری 
از این قربانیان، زنان جوانی بودند که مورد آزار جنسی قرار گرفته‌اند. همچنین 
در گروهک دموکرات و کومله، نوجوانانی که با فریب، وارد کمپ‌ها شده‌اند، به 

دلیل فشار روحی و نبود امکان فرار، خودکشی کرده‌اند. 
مجموعه گزارش‌ها و مصاحبه‌های میدانی نشان می‌دهد که عواملی؛ همچون 
خشونت جنسی و جنسیتی‌، فقدان آزادی در خروج از کمپ‌ها، شرایط سخت 
جسمی و محیطی‌، شست‌وشوی مغزی و فشار ایدئولوژیک و انزوای اجتماعی 
بیشترین نقش را در این خودکشی‌ها به ویژه در میان زنان و نوجوانان داشته است.

درباره خودکشی میان کادرهای تروریستی کردی نمونه‌های مستندی نیز 
وجود دارد، از جمله زن جوانی از مریوان پس از ماه‌ها تحمل آزار در کمپ 
پژاک، با شلیک به خود پایان داد. نوجوانی ۱۷ساله در کمپ کومله پس از 
ناکامی در فرار، خود را حلق‌آویز کرد. در آخرین نمونه نیز یکی از اعضای پاک 
پس از بازگشت به ایران و مواجهه با افسردگی شدید، چند ماه بعد خودکشی 

کرد و نمونه‌های نسبتاً فراوان دیگر.
شوک قیمتی در قوت روزانه مردم

ارزیابی‌ها نشان می‌دهد در یک سال اخیر، نان و غلات بیشترین افزایش و 
فشار قیمتی را داشته و در میان کالای اساسی هم لبنیات در طول این یک سال‌، 
 رکورد افزایش قیمت را در میان کالاها زده است. کره 93 درصد، خامه 70 درصد، 

ماست 62 درصد، پنیر 54 درصد و شیرخشک 55 درصد گران‌تر شده‌اند.
سهم نان و غلات به عنوان پایه اصلی سفره مردم، معیشت خانوارها را به 
شدت تحت فشار گذاشته و کاهش مصرف لبنیات، سلامت جامعه را نشانه گرفته 
است. کارشناسان هشدار می‌دهندکه تداوم سیاست‌های ارزی و بی‌ثباتی بازار، 

می‌تواند پیامدهای اجتماعی و اقتصادی گسترده‌ای را به همراه داشته باشد.
جوانان اجاره‌ای 

برای تصویرسازی ساختگی منافقین 
این روزها منافقین چنان به فلاکت افتاده‌اند که به هر ابزاری متوسل 
می‌شوند تا نشان دهند که هنوز زنده‌اند. این گروهک مفلوک در تجمع اخیر 
خود در بروکسل، با پرداخت نفری 300 تا 350 یورو از دختران و پسران 
ایرانی، هندی، پاکستانی و برخی کشورهای عربی برای حضور در تجمع خود 
استفاده کردند. هرچند این اقدام آنها مسبوق به سابقه است و منافقین در 
همایش سالانه خود در پاریس هم از همین ابزار استفاده می‌کردند و برای 
اینکه سالن همایش خود را پرجمعیت نشان دهند با دادن پول به افراد‌، از این 
شیوه برای تجمع خود استفاده می‌کردند. پول‌پاشی منافقین برای برگزاری 
تجمعات تنها برای شرکت‌کنندگان عادی نیست بلکه سخنرانان این همایش‌ها 
که معمولا افراد سیاسی سنا یا کنگره و مرتبطین با دولت‌های آمریکا یا 
 اروپایی هستند هم در قبال دریافت پول در این همایش‌ها شرکت و سخنرانی 

می‌کنند.
اقدام منافقین برای تجمع بروکسل با حمایت 5 میلیون دلاری اسرائیل انجام 
شده است تا بحران کاهش هواداران و پیر شدن تشکیلات آنها پنهان باقی بماند.

میانگین سن اعضای کمپ اشرف‌3، بین 60 تا 70 سال است و مشکلات 
جسمی آن‌ها ضعف واقعی سازمان را نشان می‌دهد و سران این سازمان در 
حال مرگ می‌خواهند با تصویرسازی جوان و زنده و فریب افکار عمومی‌، 
 وانمود کنند که سازمان آنها پوست‌اندازی کرده و نیروهای جدیدی را جذب 

کرده است.
رشد نقدینگی بدون حضور اسکناس

طبق گزارش بانک مرکزی، حجم نقدینگی کشور در پایان خردادماه امسال 
به 11هزار و 58 همت رسید. از این میزان، تنها 191 همت به اسکناس و 
مسکوکات در دست اشخاص اختصاص دارد؛ یعنی 1.7درصد کل نقدینگی کشور.

سهم »پول« از نقدینگی 25.9درصد و سهم »شبه‌پول« 74.1درصد 
برآورد شده است. این نسبت بیانگر آن است که بیشتر نقدینگی کشور در قالب 

سپرده‌های بانکی قرار دارد.
رشد نقدینگی نسبت به پایان سال 1403 معادل 8.8درصد و در مقیاس 
سالانه 32.4 درصد بوده است و این نشانه‌ای از تداوم فشارهای پولی و تورمی 

در کشور است.

عراقچی: 

روابط تهران و تونس نمونه‌ای از تعهد ایران
به گسترش پیوندهای مستحکم با جهان اسلام است

وزیر امور خارجه در یک 
رسانه تونسی نوشت: روابط ایران 
از  درخشان  نمونه‌ای  تونس،  و 
به  ایران  اسلامی  جمهوری  تعهد 
با  مستحکم  پیوندهای  گسترش 
جهان اسلام، بر پایه منافع مشترک 

و احترام به حاکمیت ملی است.
سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه در یادداشتی با عنوان 
»پیوندهای ناگسستنی؛ در مسیر 
آینده‌ای مشترک برای ایران و تونس« 
نوشت: »روابط ایران و تونس، نمونه‌ای 
درخشان از تعهد جمهوری اسلامی 
ایران به گسترش پیوندهای مستحکم 
با جهان اسلام، بر پایه منافع مشترک و 

احترام به حاکمیت ملی است.«
به گزارش ایرنا، متن یادداشت وزیر 

امور خارجه به شرح زیر است:
تونس، مهد تمدن و فرهنگ در 
ساحل جنوبی مدیترانه، در سیاست 
خارجی جمهوری اسامی ایران از 
جایگاهی رفیع و ویژه برخوردار بوده 
است. روابط میان دو کشور که ریشه 
در تاریخ دارد، بر پایه برادری، احترام 
متقابل، اشتراکات دینی و فرهنگی 
عمیق و اهداف مشترک بین‌المللی 
استوار گشته و در سال‌های اخیر نیز 
با عزمی راسخ، شاهد تحولی مثبت و 
پویا بوده است. روابط دیپلماتیک ایران 
و تونس، که برای بیش از شش دهه 
تداوم یافته، همواره فضائی آکنده از 
روح برادری، دوستی و تفاهم متقابل 

بوده است.
این رابطه، نمونه‌ای درخشان 

از تعهد جمهوری اسامی ایران به 
گسترش پیوندهای مستحکم با جهان 
اسلام، بر پایه منافع مشترک و احترام 
به حاکمیت ملی است. حتی در 
پرتلاطم‌ترین شرایط منطقه‌ای، این 
رابطه صمیمانه، پابرجا و رو به تقویت 
بوده است. دیدار تاریخی قیس سعید 
رئیس‌جمهور تونس از ایران در خرداد 
۱۴۰۳ و ملاقات ایشان با رهبر معظم 
انقلاب، نقطه عطفی بود که فصل نوینی 
از همکاری‌های همه‌جانبه را بین دو 
کشور گشود و بر عزم مشترک برای 
ارتقای این روابط مهر تأیید زد. در 
جریان تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی 
به خاک ایران، موضع قاطع، اصولی 
و حمایت ارزشمند دولت و ملت 
تونس از جمهوری اسامی ایران، 
عمق روابط برادرانه و همبستگی 
 ناگسستنی بین دو ملت را به نمایش 

گذاشت.
این حمایت، که در چارچوب اصول 
مشترک مقاومت در برابر زورگویی 
و دفاع از حاکمیت و تمامیت ارضی 
کشورها صورت گرفت، مورد تقدیر 
و سپاس عمیق دولت و ملت ایران 
قرار دارد و نشان داد که تونس، در 
مواجهه با حق و باطل، در کنار حق 
ایستاده است. جمهوری اسلامی ایران 
و تونس، در عرصه‌های بین‌المللی 
نیز همواره همگام و همصدا بوده‌اند. 
مخالفت مشترک قاطع با مداخلات 
خارجی در امور داخلی کشورها، 
حمایت از آرمان فلسطین و مقابله با 
تلاش‌های نافرجام و ناروای عادی‌سازی 

با رژیم غاصب صهیونیستی،  روابط 
از جمله رویکردهای مشترک قابل 
افتخار دو کشور در تعامل با تحولات 
جاری است. اگرچه روابط سیاسی 
و دیپلماتیک ایران و تونس همواره 
مثبت و سازنده بوده، ولی باید اذعان 
کرد که ظرفیت‌های عظیم اقتصادی 
بین دو کشور هنوز به‌طور کامل مورد 

بهره‌برداری قرار نگرفته است.
متقابل  تجارت  حجم  تقویت 
نیازمند جهشی بلند و اراده‌ای مضاعف 
است. با این حال، خوشبختانه اراده 
راسخ مسئولان ارشد دو کشور 
برای توسعه و تنوع‌بخشی به روابط 
اقتصادی، نویدبخش آینده‌ای روشن 
در این حوزه است. تقویت همکاری‌های 
گردشگری با بهره‌گیری از لغو روادید 
دوطرفه، برقراری پروازهای مستقیم 
بین دو کشور، برگزاری دور جدیدی 
از نشست‌های کمیسیون مشترک 
اقتصادی، توسعه مبادلات تجاری در 
حوزه‌های مختلف و همکاری در حوزه 
فناوری، از جمله گام‌های مؤثری است 
که می‌تواند به تقویت هرچه بیشتر 
پیوندهای اقتصادی بین دو کشور 
بینجامد. جمهوری اسامی ایران 
آماده است تا با بهره‌گیری از تجربیات، 
دانش فنی و فناوری‌های بومی خود، در 
زمینه‌های مختلفی با جمهوری تونس 

همکاری کند.
تقویت تعاملات فرهنگی و هنری، 
به‌ویژه در حوزه سینما، موسیقی، 
نمایشگاه‌های صنایع دستی و ورزش، 
می‌تواند به افزایش شناخت متقابل 

و تحکیم پیوندهای مردمی بین دو 
کشور کمک شایانی کند. اشتراکات 
دینی و فرهنگی ما پشتوانه‌ای عظیم 
برای این امر است. حضور موفق 
هنرمندان ایرانی، به ویژه بازیگران 
سریال پرمخاطب »یوسف پیامبر« و 
فیلم سینمایی »ملک سلیمان« در 
جشنواره‌های تونس، گواه روشنی بر 
اقبال و نگاه قابل تقدیر فرهنگی در 
تونس نسبت به ظرفیت‌های هنری 
ایران است. به‌پشتوانه این اشتراکات، 
گردشگری میان دو کشور که پس از 
اجرای متقابل نظام لغو روادید، رونقی 
بی‌سابقه گرفته است، می‌تواند فرصتی 
پیوندهای  تقویت  برای  استثنایی 

برادری میان دو ملت باشد.
در این‌جا به یاد دو بیت زیبا و 
جاودانه »ابوالقاسم الشابی« شاعر 
بزرگ تونسی می‌افتم که سرود: إذا 
الشعبُ یوَمًا أرَادَ الحیاه... فلابدَُّ أنَ 
یسَتجیبَ القَدَر ولابدُّ للیل أن ینَجلی... 
ولابدّ للقَید أن ینکسر »هرگاه ملتی 
اراده زندگی کند، بخت و تقدیر 
ناگزیر به پاسخ است، شب چاره‌ای 
ندارد جز آنکه به روشنی گراید و 
 زنجیرها راهی ندارند جز آنکه شکسته

شوند.«
در پایان، با کمال خوشحالی صعود 
تیم ملی فوتبال تونس به جام جهانی 
فوتبال در سال ٢٠٢۶ تبریک می‌گویم 
و برای این تیم و نیز تیم ملی فوتبال 
جمهوری اسلامی ایران در این رویداد 
مهم جهانی آرزوی موفقیت و نتایج 

درخشان دارم.

گفت و شنود

سکته خفیف!
گفت: تصاویر و فیلم‌هایي از حضور ترامپ در مراسم بیست‌وچهارمین 
سالگرد ۱۱ سپتامبر در واشنگتن دی‌سی منتشر شده که نشان می‌دهد یک 
طرف از صورت او دچار افتادگی شده است و احتمالا به یک سکته خفیف 

مغزی دچار شده است.
گفتم: اطرافیان این حیوان زبان‌بسته باید فکری به حالش بکنند 
که هم خودش راحت شود و هم مردم آمریکا و سایر ملت‌ها از شرش 

خلاص بشوند!
گفت: چه فکری؟! 

گفتم: یارو از پشت‌بام افتاده و مرده بود. پلیس از اطرافیان پرسید 
ماجرا چی بود؟ گفتند؛ از پشت‌بام افتاد روی سایبان طبقه دوم و سایبان 
از بین رفت. از آنجا افتاد روی کولر و کولر شکسته شد. بعد افتاد روی 
آلاچیق و آلاچیق شکست... دیدیم داره همه چیز را از بین می‌بره، با 
یک تیر هم خودش را خلاص کردیم و هم جلوی خرابی خانه را گرفتیم!

* رهنمودهای رهبر معظم انقلاب در دیدار سالانه با هیئت دولت نقشه‌ای 
جامع برای عبور از شرایط پیچیده کنونی است. با تمرکز بر امید و تلاش 
و روایت قوت‌ها به جای ضعف‌ها، می‌توان تهدیدها را به فرصت‌هایی برای 

رشد و خودکفایی تبدیل کرد. 
قیاسی
* عصام حسین تحلیلگر عراقی گفته، به جز ایران همه از اسرائیل 
می‌ترسند! این واقعیتی است که پس از انقلاب اسلامی تا به حال همه 
دیدند و لمس کردند که یکی از پایه‌های اصلی نظام اسامی که توسط 
امام راحل بنیان گذاشته شد و توسط خلف صالحش امام خامنه‌ای ادامه 
یافت حمایت از آرمان فلسطین و مظلومان عالم در برابر متجاوزان وحشی 
غرب و سگ‌ هار منطقه بود و در این راه هزینه‌های زیادی پرداخت ولی 

هیچ‌گاه از آن مسیر مقدس کوتاه نیامد.
پیش‌بهار
* سفر رئیس‌جمهور کشورمان به چین و تأکید بر ظرفیت‌های چابهار در 
اجلاس سران شانگهای می‌تواند نقطه عطفی برای تقویت همکاری‌های 
استراتژیک ایران و چین باشد و مسیر توسعه روابط دوجانبه را به صورت 
پایدار و متوازن روشن کند. این روند نشان‌دهنده نزدیکی عملی دو کشور 
و شکل‌گیری یک الگوی واقع‌گرایانه همکاری در جهان پسا‌قطبی است.
یک هموطن
* قطر با ایالات متحده و بریتانیا پیمان‌های امنیتی مستحکمی دارد. 
بگونه‌ای که امنیت ملی این کشور را تضمین کرده‌اند. اما هیچ‌کدام نه تنها 
مانع از حمله به قطر نشدند بلکه اسنادی وجود دارد که در سوخت‌رسانی 
و پشتیبانی جنگنده‌های رژیم صهیونیستی مشارکت داشتند. معنی این 

حرکت آن است که امنیت رژیم صهیونیستی برای آنها مهم‌تر است.
بابازاده
*نخست‌وزیر قطر که از اقدام نظامی رژیم صهیونیستی علیه این کشور 
به خشم آمده با صدور بیانیه گفته نتانیاهو وحشی و بربر است. به ایشان 
باید گفت نتانیاهو از قبل هم وحشی و بربر بود، ولی شما خواب بودید. 
انجیرکی
*در جمع‌بندی سفر دکتر پزشکیان رئیس‌جمهور کشورمان به چین باید 
گفت این سفر به معنای تثبیت موقعیت ایران در برابر فشارهای غرب، 
تقویت همکاری‌های اقتصادی و مالی غیرغربی و بهره‌گیری از فرصت 
چندجانبه‌گرایی برای امنیت منطقه‌ای بود و شانگهای در این سفر، به 

سکویی برای نمایش واقعیت تازه سیاست خارجی ایران بدل شد.
یاعلی‌زاده

*اخبار حاکی از آن است که علی‌اف رئیس‌جمهوری آذربایجان بنا دارد 
در آبان ماه، هفتادمین سالگرد اجلاس خاخام‌های صهیونیست اروپایی 
را در کشورش برگزار کند که احتمالاً عناصری از رژیم اسرائیل در آن 
حضور خواهند یافت. این نخستین‌بار است که چنین اجلاسی در یک 
کشور مسلمان و با هدف ترویج یهودیت صهیونیست برگزار می‌شود و 
سایت کانادایی اخبار بین‌الملل یهود برگزاری چنین کنفرانسی در باکو را 

بیش از یک نقطه عطف مذهبی توصیف کرده است.
نوراله‌زاده

*انس الشریف خبرنگار فلسطینی که توسط صهیونیست‌ها در غزه به 
شهادت رسید، مانند چارلی کرک آمریکایی دارای دو فرزند و همسر بود. 
اما رسانه‌های آمریکا از چارلی مظلوم ساختند و انس را برعکس بایکوت 

خبری کردند.
جابریان
*امروز در حالی که کشورهای مهم دنیا در حال تعامل برای برپایی نظم 
جهانی چند قطبی هستند، دولت آمریکا به باتلاق شراکت با تروریست‌هایی 
مثل جولانی و نتانیاهو، و انزوا در میان کشورها و ملت‌ها سقوط کرده است.
دارائی
*تفاوت ترامپ با اوباما این است که مقامات دولت اوباما علنی با تروریست‌ها 
دیدار نمی‌کردند. اما سرنوشت دولت ترامپ، کاملا و علنا با تروریست‌های 

بدنام گره خورده است.
بلوک‌آبادی

*با توجه به وحشیگری‌های روزافزون رژیم صهیونیستی در سرزمین‌های 
اسلامی و اعلام رسمی طرح »اسرائیل بزرگ«، حاکمان کشورهای اسلامی 
باید درک کنند که رژیم صهیونیستی دشمن مشترکی است که هیچ مرزی 

برای تجاوز و اشغالگری خود قائل نیست.
خسرونژاد
*علت عدم شرکت ایران در رأی‌گیری طرح دو دولتی اسرائیل و فلسطین 
در سازمان ملل‌، از این روست که جمهوری اسلامی، فلسطین را از بحر 
تا نهر متعلق به فلسطینی‌ها می‌داند و به راهکار دو دولتی معتقد نیست.
فرزانه
*شیخ ابراهیم زکزاکی رهبر شیعیان نیجریه و پدر 6 شهید اظهار داشته 
سه بار در زمان حیات امام)ره( ملاقاتشان کرده‌ام. هر بار که به حرمشان 
می‌آیم، احساس می‌کنم ایشان زنده‌‌اند و با من سخن می‌گویند. تا زمانی 
که دغدغه‌های امت اسلامی را برای روح بلند او بازگو نکنم، آرام نمی‌شوم.
بیرق‌دار

*آیت‌الله عاملی امام جمعه اردبیل خطاب به آقای پزشکیان گفته یک 
زمانی متوجه می‌شوید که وقت شما گذشته و اطرافیان شما نگذاشته‌اند 
کار پیش رود. متاسفانه باید گفت همین‌طور است. افرادی با تفکر غربگرایی 
در اطراف رئیس جمهور نخواهند گذاشت از فرصت‌ها درست استفاده شود.
امیری‌نسب
*اگر روزگاری در دوران جاهلیت، دختران بی‌گناه زنده به گور می‌شدند، 
امروز در دوران جاهلیت مدرن تعداد کودکان شهید نوار غزه در طول 
نزدیک به ۲۳ ماه جنگ رژیم صهیونیستی علیه زنان و کودکان در این 
منطقه، از ۲۰ هزار نفر فراتر رفته و ۲۱ هزار کودک دیگر دچار معلولیت 
دائمی شده‌اند و هزاران نفر دیگر از آنها همچنان مفقود هستند یا زیر 

آوار دفن شده‌اند.
گودرزوند
* انحراف جنسی دولتمردان انگلیس تمامی ندارد. اخبار رسیده حاکی 
است دولت انگلیس‌، سفیر خود در آمریکا را به دلیل روابطش با جفری 
اپستین برکنار کرد. جفری اپستین، تاجر و سرمایه‌دار آمریکایی بود که به 
جرم آزار جنسی کودکان و قاچاق جنسی محکوم شد. او در سال ٢٠١٩ 

در زندان جان باخت.
چرخچیان
* بیش از 250 رسانه خبری از ۷۰ کشور جهان در اقدامی هماهنگ و 
بی‌سابقه، صفحات اول روزنامه‌ها و وب‌سایت‌های خود را سیاه کردند و 
پخش برنامه‌های رادیویی و تلویزیونی را متوقف ساختند و در رسانه‌ها، 
با بیانیه‌های مشترک، خواستار دسترسی فوری خبرنگاران به غزه شدند 
تا حقیقت نسل‌کشی پنهان نماند. علی‌رغم همه این تلاش‌ها برای دیده 
شدن غزه مظلوم، به خاطر این که بوق‌های تبلیغاتی در انحصار کارتل‌های 
صهیونیستی است، شاهد هیچ اقدام عملی از سوی کشورهای اسلامی 

تأثیرگذار نیستیم!
رضایی
* به نظر می‌رسد توافق قاهره بیش از آن که یک توافق فنی باشد، یک 
پیام سیاسی روشن دارد و آن هم عبور از قانون مجلس، نادیده گرفتن 
تجربه تلخ گذشته و تکرار همان خطاهای استراتژیک در مواجهه با غرب!
اجاقی
*خبر خوش این که معاون علمی رئیس‌جمهور اعلام کرده در شش ماهه 
دوم سال ۱۴۰۳ و امسال، حدود ۲۳ درصد در حوزه علوم مهندسی و 
۱۸ درصد در حوزه علوم پزشکی نسبت به سال گذشته کاهش مهاجرت 
داشته‌ایم. چنانچه حمایت مستمر مجلس و دولت از معاونت علمی ریاست 
جمهوری و سرمایه‌گذاری هدفمند در فناوری و علوم پایه را داشته باشیم 
می‌توانیم امید داشته باشیم بازگشت به رشد علمی دهه ۸۰ محقق بشود. 
نصیرآباد
*علی ربیعی، دستیار اجتماعی رئیس‌جمهور در سخنانی حاشیه‌ساز مدعی 
شده فیلترینگ ‌فایده‌ای جز عصبانیت‌ مردم ندارد. به ایشان بفرمایید حیف 
و میل بیت‌المال، اسراف سفرهای پرخرج، رانت، زیر پا گذاشتن اقتدار ملی 
و... موجب ناامیدی و ناراحتی مردم است نه فیلتر بودن فلان اپلیکیشن 

خارجی. لطفاً آدرس غلط ندهند.
آبرومند

کیهان و خوانندگان
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معاون سیاسی وزیر کشور 
قانون  به‌روزرسانی  و  تغییر  گفت: 
احزاب با کمک کارشناسان در 

دستور کار است.
علی زینی‌وند، معاون سیاسی وزیر 
کشور در نشست فرمانداران، معاونین 
سیاسی فرمانداران و بخشداران خراسان 
رضوی با تأکید بر اهمیت جلسات 
هماهنگی در دولت اظهار داشت: 
این نشست‌ها برای ایجاد هماهنگی 
بین ارکان دولت ضروری است و روند 
امور را تسهیل می‌کند. وزیر کشور و 
رئیس‌جمهور ماهانه نشست‌هایی با 
 استانداران دارند و اگر این جلسات 
بر اساس یک برنامه منسجم در سراسر 

کشور برگزار شود، هم‌افزایی و انسجام 
به شکل مطلوبی ایجاد خواهد شد. 
نکات مهمی در این جلسه مطرح شد 
که دغدغه کل وزارت کشور است. 
به گزارش مهر، وی گفت: تغییر و 
به‌روزرسانی قانون احزاب با کمک 
کارشناسان در دستور کار است و قصد 
داریم انتخابات را به‌صورت الکترونیک 

برگزار کنیم.
فرم ثبت‌نام انتخابات شوراها
به زودی رونمایی می‌شود

کشور  وزیر  سیاسی  معاون 
همچنین در گفت‌وگوی زنده تلویزیونی 
انتخابات  خاطرنشان کرد: ان‌شاءالله 
هفتمین دوره شورای اسلامی شهر و 

روستا در یازدهم اردیبهشت ماه سال 
۱۴۰۵ برگزار خواهد شد. وی افزود: 
فرآیند انتخابات آغاز شده و ستاد 
انتخابات در وزارت کشور شکل گرفته 
است، اولین مرحله اجرای انتخابات را 
با آموزش مسئولین مستقیم انتخابات 

استان‌ها در مشهد برگزار کردیم.
معاون سیاسی وزیر کشور گفت: 
قانون جدید انتخابات شورای اسلامی 
شهر و روستا تغییراتی داشته است 
و از جمله این تغییرات استعفای 
کسانی است که داوطلب نمایندگی در 
شوراهای شهر و روستا هستند و سه ماه 
قبل از زمان ثبت‌نام باید استعفا بدهند. 
قبلًا این‌گونه بود که در همان زمان 

ثبت‌نام استعفا می‌دادند. به گزارش 
فارس، وی ادامه داد: باید از تاریخ ۲۱ تا 
۲۷ مهرماه استعفای خودشان را تقدیم 
کنند. زینی‌وند یادآور شد: مورد بعدی 
هم که تغییر ایجاد شده است این است 
که ثبت‌نام الکترونیک داوطلبان است 
که فرم ثبت‌نام در حال طراحی است 

و در روزهای آینده منتشر می‌شود.
رئیس ستاد انتخابات وزارت کشور 
گفت: کار سومی هم که باید در این 
مقطع انجام بدهند، این است که گواهی 
عدم سوء‌پیشینه را اخذ کنند و در روزی 
که ثبت‌نام می‌کنند آن را در سیستم 
ثبت‌نام بارگذاری کنند و از تاریخ آن 

بیشتر از سه ماه نباید گذشته باشد.

معاون سیاسی وزیر کشور:

به‌روزرسانی قانون احزاب در دستور کار است

نشست اضطراری کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با 
حضور وزیر امور خارجه به منظور بررسی توافقنامه با آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی برگزار شد. 
به گزارش مهر، نشست اضطراری کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی به دستور محمدباقر قالیباف، رئیس ‌مجلس شورای اسلامی 
و به منظور بررسی همه‌جانبه مفاد توافقنامه با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با 
حضور نایب‌رئیس مجلس شورای اسامی، وزیر امور خارجه، اعضای کمیسیون 

و تعدادی دیگر از نمایندگان برگزار شد. 

نشست اضطراری کمیسیون امنیت ملی 
با حضور عراقچی برگزار شد

امنیت  عالی  شورای  دبیر   
اجلاس  تشکیل  کرد:  تاکید  ملی 
کنفرانس اسلامی پر از سخنرانی و 
بدون نتیجه‌ عملی )همانند نشست 
شورای امنیت( مساوی است با 
رژیم  به  جدید  تجاوز  سفارش 
صهیونیستی، حداقل علیه دیوانگی 
این رژیم »ستاد عملیات مشترک« 

تشکیل دهید.‌
علی لاریجانی، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی با انتشار متنی در فضای 
مجازی خاطرنشان کرد: تشکیل اجلاس 
کنفرانس اسلامی پر از سخنرانی و بدون 
نتیجه‌ عملی )همانند نشست شورای 
امنیت( مساوی است با سفارش تجاوز 

جدید به رژیم صهیونیستی! حداقل 
علیه دیوانگی این رژیم »ستاد عملیات 

مشترک« تشکیل دهید. 
وی تصریح کرد: همین تصمیم 
ارباب این رژیم ‌را بسی نگران می‌کند 
تا برای ایجاد صلح جهانی و جایزه 
نوبل! دستپاچه، اوامر خود به رژیم 

صهیونیستی را تغییر دهد. 
به گزارش فارس، دبیر شورای 
عالی امنیت ملی خطاب به کشورهای 
اسلامی، عنوان داشت: برای مسلمانان 
گرسنه و مظلوم فلسطینی که کاری 
نکردید، حداقل برای جلوگیری از 
نابودی خودتان تصمیم مختصری 

بگیرید!

علی لاریجانی: 

  کشورهای اسلامی 
»ستاد عملیات مشترک ضدصهیونیستی« تشکیل دهند

نکته

۱- سخنگوی وزارت خارجه قطر اعلام کرد که دوحه 
روز دوشنبه )فردا( میزبان نشست فوق‌العاده کشورهای 
عربی و اسلامی خواهد بود. و توضیح داد که این اجلاس در 
سایه تحولات اخیر منطقه تشکیل می‌شود و تجاوز نظامی 
رژیم صهیونیستی به محل نشست رهبران حماس موضوع 
نشست خواهد بود. گفته شده، در این نشست پیش‌نویسی 
 که از سوی وزرای خارجه در خصوص حمله اسرائیل 
علیه قطر ارائه می‌شود بررسی خواهد شد. بدیهی است که 
این نشست می‌تواند زمینه مثبتی برای همبستگی کشورهای 
عربی و اسلامی با قطر در برابر تجاوز رژیم وحشی و کودک‌کش 
صهیونیستی باشد و این‌گونه نیز خواهد بود. و اما در ‌این‌باره 

گفتنی‌هایي هست که نباید نادیده گرفته شود.
۲- حمله نظامی رژیم صهیونیستی به ساختمان محل 
نشست رهبران حماس در دوحه با دخالت و حمایت مستقیم 
آمریکا صورت گرفته است. بزرگ‌ترین پایگاه هوائی آمریکا 
)العدید‌( در قطر قرار دارد و بدیهی است که آسمان این 
کشور تحت رصد لحظه به لحظه این پایگاه بوده است و 
هیچ جنگنده‌ای نمی‌توانسته بدون مجوز و حمایت آمریکا به 
آسمان قطر وارد شود. بنا‌براین کمترین تردیدی وجود ندارد 
که تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی به دوحه تحت حمایت 
مستقیم آمریکا صورت گرفته است. این نکته از سوی برخی 
مقامات رژیم صهیونی نیز مورد تایید و حتی تاکید بوده و 
 هست. اکنون سؤال این است که اجلاس دوحه در این خصوص 

چه موضعی خواهد داشت؟
۳- برخی از کشورهای عربی و اسلامی، زمین و آسمان 
کشور خود را در اختیار پایگاه‌های نظامی آمریکا که حامی 
و پشتیبان و فرمانده عملیات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی 
است، قرار داده‌اند که قطر نیز یکی از آنهاست. آیا کشورهای 
حاضر در اجلاس دوحه حاضرند به حضور پایگاه‌های نظامی 
آمریکا در زمین و آسمان کشور خود پایان بدهند؟! اگر پاسخ 
این سؤال منفی باشد، که خواهیم دید هست، اجلاس دوحه 
فقط در حد و اندازه یک نشست و برخاست بی‌خاصیت قابل 
ارزیابی است. وقتی قرار است زمین و آسمان یک کشور در 
اختیار دشمن اصلی آن کشورها و حامی نظامی و اطلاعاتی 
رژیم صهیونیستی باشد، چگونه می‌توان از ادامه تجاوز 
صهیونیست‌های وحشی جلوگیری کرد؟! چند روز قبل، 
دولت قطر رسماً اعلام کرد که »‌همکاری ما با آمریکا قوی‌تر 

از همیشه خواهد بود‌«!
۴- گزارش‌ها حاکی از آن است که قرار است آقای 
پزشکیان، رئيس‌جمهور محترم کشورمان نیز در اجلاس 
دوحه شرکت و سخنرانی کند. حضور ایشان در اجلاس 
دوحه، ضمن احترام به همبستگی کشورهای عربی و مسلمان، 
می‌تواند نقش روشنگرانه‌ای در ترسیم واقع‌نمای شرایط منطقه 
داشته باشد و خطر ویرانگر حضور پایگاه‌های نظامی آمریکا در 
منطقه را بازگو کند و از خطر روابط تجاری و سیاسی برخی از 

کشورهای منطقه با رژیم صهیونیستی پرده بردارد. 
۵- نگاهی حتی گذرا به اظهار‌نظرهای متفاوت و فراوانی 
که رسانه‌ها و صاحبنظران دنیا درباره اجلاس دوحه مطرح 
کرده و می‌کنند، به وضوح دیده می‌شود که بسیاری از آنها 
به سخنرانی رئيس‌جمهور کشورمان در اجلاس یادشده 
چشم و گوش دوخته‌اند. آقای پزشکیان می‌تواند و باید 
نماینده واقع‌نما و تمام‌عیار مواضع انقلابی و ضد‌صهیونیستی 
و ضد‌استکباری ایران اسلامی در اجلاس دوحه باشند که به 
لطف خدا خواهند بود. مواضعی که امروزه مردم در سراسر 

جهان نیز فریاد می‌زنند.

چشم جهانیان در دوحه
به پزشکیان دوخته شده

حسین شریعتمداری

1- حمله اخیر رژیم صهیونیستی به یک ساختمان در دوحه قطر و 
حمایت آشکار آمریکا از این اقدام، بار دیگر واقعیت‌هایی را آشکار کرد که 
در لفافه امید به »تعامل با غرب« پوشیده شده بود. در حالی‌که قطر یکی 
از نزدیک‌ترین شرکای نظامی، امنیتی و اقتصادی آمریکا در منطقه به‌شمار 
می‌رود و میزبان بزرگ‌ترین پایگاه نظامی این کشور در غرب آسیاست، باز 
هم نتوانست از تعرض مستقیم متحد راهبردی‌ آمریکا یعنی اسرائیل در 
امان بماند. این اتفاق به‌وضوح نشان می‌دهد که وفاداری به غرب، نه‌تنها 
مصونیت‌آور نیست، بلکه در بسیاری مواقع، راه را برای اعمال سلطه و نقض 

حاکمیت بیشتر هموار می‌کند.
2- ماجرا اما فقط به قطر ختم نمی‌شود. از افغانستانِ تحت حمایت ناتو 
تا اوکراینِ غرب‌زده، شواهدی انکارناپذیر وجود دارد که نشان می‌دهد زمان 
تغییر پارادایم، نه آن‌گونه که جریان غربگرا در ایران مدعی بود، بلکه دقیقاً 
برای خود این جریان فرا رسیده است. اکنون پرسش اساسی این نیست که 
ایران باید به‌سوی غرب بچرخد یا نه، بلکه باید پرسید آیا غرب اساساً شریک 
قابل‌اعتمادی هست یا نه؟ و تجربه‌های اخیر چه پاسخی برای این سؤال دارند؟

3- چندی پیش جمعی از چهره‌های سیاسی و رسانه‌ای وابسته به جریان 
غربگرا در ایران، بیانیه‌ای با عنوان »وقت تغییر پارادایم« منتشر کردند. ذیل 
این بیانیه و موضعگیری‌های بعدی فعالین و رسانه‌های این طیف، آنان خواستار 
عبور از سیاست‌های فعلی حاکمیت در ایران شده و پیشنهاد بازگشت به 
مذاکره جامع با آمریکا و غرب و پذیرش نظم مورد نظر واشنگتن را مطرح 
کردند. از نگاه این طیف، تعامل با غرب کلید حل مشکلات اقتصادی، سیاسی 

و اجتماعی ایران است. 
اما تجربه‌های تاریخی، خلاف این ادعا را ثابت می‌کند. از دولت مدعی 
اصلاحات و مذاکرات سعدآباد گرفته تا امضاء و اجرای برجام در دولت مدعی 
اعتدال، هر بار که ایران قدمی در جهت نزدیک‌شدن به غرب برداشت، با 
زیاده‌خواهی‌های بیشتر، فشارهای اقتصادی مضاعف و تحقیر سیاسی 

مواجه شد. 
جریان غربگرا با به‌کارگیری رسانه‌های متعدد سال‌ها تلاش کرد تا نوعی 
دوگانه‌ »عقلانیت- ماجراجویی« بسازد و بر اساس آن، هر نوع استقلال‌طلبی، 
مقاومت و تقابل با غرب را محصولی از احساسات‌گرایی و بی‌منطقی جلوه دهد. 
در مقابل، مذاکره با هدف امتیازدهی و تعامل یکطرفه با غرب را نشانه‌ای از 

پختگی، واقع‌بینی و توسعه‌خواهی معرفی کرد. 
این پروژه روانی – رسانه‌ای، اگرچه در مقاطعی موفق شد بخش اندک 
وکم‌شماری از افکار عمومی را متقاعد کند، اما تحولاتی که پس از آن رقم 
خورد، به‌شدت بنیان‌های این پروژه را سست کرد. اکنون افکار عمومی 
می‌پرسد: چرا غرب به کشورهای »مطیع و دوست« خود نیز رحم نمی‌کند؟ 
و چرا دست‌کم در ده سال گذشته، هیچ نمونه موفقی از تعامل یکسویه با 

غرب، امنیت، توسعه یا پیشرفت به‌بار نیاورده است؟
4- واقعیت این است که حمله اسرائیل به ساختمان محل استقرار سران 
حماس در قطر، صرفا یک رویداد نظامی نیست. این حمله، نمادی از پارادایم 
رفتاری آمریکا و اسرائیل است. رژیمی که سال‌هاست با حمایت‌های امنیتی 
و اطلاعاتی آمریکا در منطقه به جنایت، تروریسم و نسل‌کُشی مشغول 
است، این‌بار حتی به کشوری مانند قطر رحم نکرد؛ کشوری که میلیاردها 
دلار در صنایع آمریکایی سرمایه‌گذاری کرده، روابط استراتژیک با ناتو دارد 
و نقش واسطه در مذاکرات آمریکا با طالبان، ایران، حماس و حزب‌الله را 

ایفا کرده است.
این حمله نه‌تنها بدون محکومیت آمریکا انجام شد، بلکه گزارش‌ها و 
مستنداتی از هماهنگی اطلاعاتی میان دو طرف نیز وجود دارد. در واقع، قطر 
از نگاه اسرائیل و آمریکا، نه یک متحد برابر، بلکه ابزاری در جغرافیای قدرت 

است و هرگاه لازم باشد، مصرف می‌شود.
5- جریان غربگرا در ایران معمولاً از کشورهای عربی حاشیه خلیج‌فارس 

به‌عنوان الگوی تعامل موفق با غرب یاد می‌کند. 
این در حالی است که به عنوان نمونه، مصر که با بحران اقتصادی 
دست‌وپنجه نرم می‌کند و به‌رغم ده‌ها میلیارد دلار کمک خارجی، همچنان 
ناتوان از اداره معیشت شهروندان است، نمونه‌ای دیگر از مصرف‌کنندگان 

مدل غربی است که در بزنگاه‌ها تنها می‌مانند. 
در یک نمونه دیگر، عربستان با چالش‌های مالی بی‌سابقه‌ای مواجه است. 
چندی پیش وزارت دارایی این کشور گزارش داده بدهی عمومی تا پایان سه 
‌ماه اول 2025 به بیش از 1.1 تریلیون ریال سعودی )290 میلیارد دلار( رسیده 
است، رشدی 15 درصدی نسبت به سال گذشته. این افزایش در حالی رخ 
می‌دهد که درآمدهای نفتی- که بیش از 70 درصد بودجه دولت را تشکیل 
می‌دهد- تحت فشار کاهش قیمت جهانی نفت و سیاست‌های اوپک‌پلاس 

برای محدود کردن تولید قرار دارد. 
شاخص نفت برنت در سال 2024 به طور میانگین 80 دلار در هر بشکه 
بود، در حالی که صندوق بین‌المللی پول قیمت 91 دلار را برای تعادل بودجه 
عربستان و تا 108 دلار را برای تأمین مالی پروژه‌های داخلی، از جمله شهر 

هوشمند نئوم و نمایشگاه جهانی 2030  ضروری می‌داند.
6- سقوط کابل و ترک ناگهانی افغانستان توسط نیروهای آمریکایی نیز، 
به‌نوعی نماد فروپاشی اعتماد به غرب بود. کشوری که دو دهه میزبان ناتو 
بود، در کمتر از یک هفته به‌دست طالبان سقوط کرد. در اوکراین نیز، غربی‌ها 
با وعده‌های بزرگ حمایت، این کشور را به دام جنگی تمام‌عیار کشاندند و 
امروز، با کاهش حمایت نظامی و تعلل در ارائه کمک‌های مالی، عملاً کی‌یف 

را در بلاتکلیفی رها کرده‌اند.
در هر دو مورد، نتیجه نهائی برای مردم، ویرانی، مرگ، مهاجرت، فقر و 

آشوب بود. آیا چنین سرنوشتی، الگویی برای آینده ایران است؟!
7- اگرچه جریان غربگرا همواره تلاش کرده تا برجام را نقطه عطفی 
در روابط ایران و غرب معرفی کند، اما این توافق به نماد »خسارت محض 
برای ایران« تبدیل شد. توافقی که آمریکا بدون هیچ هزینه‌ای از آن خارج 
شد و اروپایی‌ها با سیاست وقت‌کشی، تعهدات خود را عملاً کنار گذاشتند. 
نتیجه آن شد که با وجود محدودیت گسترده در صنعت هسته‌ای، تحریم‌ها 

دو برابر شد. 
و اما در مقابل، تجربه مقاومت در برابر زورگویی و سلطه، توانست 
دستاوردهایی واقعی ایجاد کند؛ از توسعه صنایع دفاعی و موشکی گرفته 
تا نفوذ منطقه‌ای و تقویت محور مقاومت. امروز، رژیم صهیونیستی بیش از 
همیشه در معرض تهدید است، و این نه از مسیر دیپلماسی التماسی، بلکه 

از مسیر بازدارندگی فعال حاصل شده است.
8- با توجه به شواهد فوق، جریان غربگرا در ایران باید در گفتمان 
خود بازنگری کند. این جریان که زمانی خود را عقلانیت‌محور، توسعه‌خواه 
و عمل‌گرا معرفی می‌کرد، اکنون باید پاسخ دهد که تعاملات ایده‌آل‌اش با 

غرب، چه سرنوشتی در قطر، اوکراین، افغانستان یا مصر رقم زده است؟
زمان آن رسیده که فعالین و رسانه‌های جریان غربگرا، از تکرار نسخه‌های 
شکست‌خورده دست بردارند و بپذیرند که امنیت، پیشرفت و عزت، در گرو 
حفظ استقلال، مقاومت هوشمند و چندجانبه‌گرایی در سیاست خارجی است.
9- تحولات جهانی نشان می‌دهد که دوران نظام تک‌قطبی به پایان 
رسیده است. قدرت‌هایی مانند ایران، هند، چین و روسیه و حتی برخی 
کشورهای آمریکای لاتین، در حال شکل‌دادن به نظمی چندقطبی هستند. 
در این شرایط، ایران می‌تواند با اتکا به توان داخلی، حفظ استقلال و تعاملات 
متوازن با شرق، گسترش روابط با همسایگان و تقویت نقش منطقه‌ای کشور، 

جایگاهی کلیدی در آینده جهان بیابد. 
جریان غربگرا اگر واقعاً به منافع ملی ایران می‌اندیشد، باید این فرصت 

را دریابد و از وابستگی روانی و سیاسی به غرب فاصله بگیرد.
10- همان‌طور که پیش از این نیز اشاره شد، آنچه امروز در قطر، 
افغانستان، اوکراین و حتی اروپا می‌گذرد، پاسخی روشن به پرسش بنیادی 
درباره اعتماد به غرب است. ایران نمی‌تواند آینده خود را به نظم جهانی‌ای 
گره بزند که حتی متحدانش را قربانی می‌کند. اکنون، زمان تغییر پارادایم، نه 
برای جمهوری اسلامی، بلکه برای جریان غربگرا فرا رسیده است؛ جریانی که 

باید یا متحول شود، یا از صحنه تحلیل و تصمیم‌سازی کنار رود.
به عبارت دیگر، »تغییر پارادایم« در نقطه‌ای که جریان غربگرا پیشنهاد 
کرده بود، نه‌تنها مفید نیست، بلکه به‌شکل وارونه باید در مورد خود این 
جریان اعمال شود. اکنون پارادایم وابستگی به غرب، بیش از پیش بی‌اعتبار 
شده است؛ هم در سطح ایدئولوژیک، هم در سطح اقتصادی و هم در سطح 

اعتماد عمومی.
اکنون، زمان آن است که گفتمان استقلال‌محور، متکی بر عزت ملی، 
مقاومت هوشمند و تعاملات چندجانبه، به گفتمان غالب در مدیریت کشور 
تبدیل شود و آن‌هایی که سال‌ها کشور را با وعده‌های غربگرایانه، معطل و 

دچار خسران کردند، در برابر ملت و تاریخ پاسخگو باشند.

وقت خداحافظی
با پارادایم جریان غربگرا

یادداشت روز

مسعود اکبری


